
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO n. 116 del 12-03-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI RECCO 

 

Città di Recco 
Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

n. 116 del 12-03-2024 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI INTERDIZIONE SPIAGGIA DETTA "DEI FRATI" E DI 
QUELLA CENTRALE A LEVANTE E A PONENTE DEL RIO TREGANEGA 
PER OPERAZIONI DI RIPASCIMENTO  

 
IL SINDACO 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Manutenzione – Demanio 
Marittimo n. 1 del 27 Gennaio 2023 ad oggetto “Interventi di miglioramento della resilienza 
dell’area costiera e della foce del Torrente Recco. Esecuzione dragaggio golfo” di chiusura 
del procedimento della Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 
comma 2 della L. 241/90; 
 
DATO ATTO che occorre procedere ai lavori di dragaggio dell’area fociva del Torrente Recco 
e successivo ripascimento strutturale della spiaggia centrale (da Rotonda Baden Powell 
all’area sottostante il barcasilo) e della cosiddetta Spiaggia dei Frati; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. – Manutenzione – Demanio 
Marittimo n. 6 del 1 Marzo 2024 relativa all’aggiudicazione dei lavori di cui sopra; 
 
DATO ATTO che i lavori programmati saranno effettuati dalla Ditta aggiudicataria ovvero la 
C.E.M.A – Costruzioni Edili Marittime Autostradali s.r.l., C.F 03242880106, avente sede a 
Chiavari in Via Nino Bixio 18/1A; 
 
CONSIDERATO che i lavori da effettuare inizieranno in data 13 Marzo 2024 e prevedono nel 
passaggio di mezzi meccanici idonei lungo gli arenili e le aree demaniali marittime di 
collegamento tra la spiaggia centrale, nel tratto compreso tra la spiaggia libera sotto la 
rotonda Baden Powell e fino alla cosiddetta Spiaggia dei Frati con successivo ripascimento 
strutturale delle stesse aree;  
 
RICONOSCIUTO il potenziale pericolo per la pubblica incolumità che si può generare 
nell’ambito del cantiere di lavoro e per tutto il tratto interessato, così come evidenziato nella 
planimetria che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 



 

 
ORDINANZA DEL SINDACO n. 116 del 12-03-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI RECCO 

RITENUTO di dover consentire un sicuro transito dei mezzi e la movimentazione dei materiali 
da parte degli addetti ai lavori; 
 
VISTI gli articoli 17 – 28 – 30 – 81 – 1161 – 1164 - 1174 del Codice della Navigazione e 
l’articolo 59 del relativo Regolamento di esecuzione; 
 
VISTO l’articolo 54 del D.lgs 267/2000; 
 
VISTO l’articolo 108 comma 4 dello Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
Che dal 13 Marzo 2024 al 30 Aprile 2024, data stimata di termine lavori, nei tratti di litorale 
e nelle aree demaniali marittime, così come evidenziate nella planimetria allegata al presente 
provvedimento  

 
SIA VIETATO 

 
l’esercizio di qualsiasi attività o condotta che comporti la fruizione dell’arenile e delle suddette 
aree per l’intero tratto interessato e che possa arrecare intralcio allo svolgimento in sicurezza 
dei lavori di ripascimento effettuati da parte della Ditta C.E.M.A – Costruzioni Edili 
Marittime Autostradali s.r.l ; 
 
Il divieto ha validità dalle ore 7.30 alle ore 20.00 dei giorni feriali con esclusione del 
sabato, della domenica e dei giorni festivi; 
 
La Ditta esecutrice ha l’obbligo di adottare nei siti interessati ogni misura e cautela idonea a 
prevenire danni a cose e/o persone, comunicando, al termine dei lavori, l’avvenuto ripristino 
dello stato dei luoghi demaniali; 
 
Eventuali macchinari e/o mezzi che dovessero essere lasciati sul tratto di arenile oggetto 
nell’intervento negli orari e nei giorni al di fuori di quelli ricompresi per lo svolgimento dei 
lavori, dovranno essere sempre lasciati nel tratto di spiaggia libera sotto la Rotonda Baden 
Powell avendo cura di mettere l’area, dagli stessi occupata, in totale sicurezza, per consentire 
l’utilizzo dell’arenile in assenza di pericoli; 
 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza;   
 

DISPONE 
 

Che la Polizia Municipale apponga agli accessi della spiaggia centrale (dalla Rotonda Baden 
Powell all’ingresso del Barcasilo e all’accesso della cosiddetta Spiaggia dei Frati, in quanto 
aree oggetto del presente provvedimento, copia di questa Ordinanza e che accerti l’avvenuta 
ottemperanza, comunicando all’Autorità giudiziaria in ordine alle eventuali responsabilità ex 
articolo 650 del C.P.; 
 

INFORMA ALTRESI’  
 



 

 
ORDINANZA DEL SINDACO n. 116 del 12-03-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI RECCO 

Che la presente Ordinanza sarà pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune e sarà 
notificata alla Regione Liguria – Dipartimento Ambiente – Settore Ecosistema Costiero e 
Acque; alla Regione Liguria – Dipartimento Pianificazione Territoriale – Settore Demanio 
Marittimo; alla Capitaneria di Porto di Genova; All’Ufficio Locamare di Camogli; all’ARPAL, al 
Responsabile Settore Ambiente Comune di Recco; all’Ufficio Demanio Comune di Recco; al 
Settore Organi Istituzionali e Igiene del Comune di Recco; ai titolari di concessione demaniale 
marittima presenti sulle aree di intervento. 
 
 
            IL SINDACO 
               (Dott. Carlo Gandolfo) 
 
            _____________________________ 
 
 
Allegati: planimetria dei luoghi 
 
 
 IL SINDACO 
 GANDOLFO CARLO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


